

# Kurjer Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNO LITERACKI

## PRENUMERATA WYNOŚI

z odbieraniem w Administracji miesięcznie 110 mk., z odnośzeniem 120 mk z przesyłką pocztową 120 mk.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA UL. N. P. MARJI 41. Telegraficznie KURJER—CZĘSTOCHOWA Telefon Nr. 4.



## CENY OGŁOSZEN

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 15 marek druga i trzecia 12 mk, czwarta 10 mk, za wiersz petitowy.

Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 12 mk., za wiersz Nekrologi mk. 12, za wiersz. Drobne ogłoszenia, po mk. 2 za wyraz.

Redakcja i Administracja otwarta codziennie od godz. 9 rano do 7 wiecz.

Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie**

## Ostatnia plotka.

Bolszewickie radio moskiewskie puściło w świat pogłoskę, że pokój polsko-sowiecki został już podpisany. Ogłoszono zaś tę plotkę w chwili, kiedy rokowania ryskie natrafiły na wielkie trudności w sprawach gospodarczych.

I jeszcze jedno: radio sowieckie rozgłosiło plotkę właśnie wtedy, kiedy Joffe w Rydze wystąpił z prowokacyjną propozycją wypłacenia Polsce odszkodowań w rublach sowieckich!

Komuś była ta plotka potrzebna Bolszewicy są mistrzami w urządzaniu „kawałów”. Nie czują się zobowiązani nigdy umowami. Gdy Krasin rokował z Lloyd George'm, Stalin organizował kampanję przeciw Anglii w Indjach. Martens robił interesy z rządem waszyngtońskim, a jednocześnie organizował zamach przeciwko ustrojowi Stanów.

Pobył naszych przedstawicieli w Paryżu dowiódł Europie, że Polska pragnie szczerze pokoju. Fakt ten odbił się nader korzystnie na nastrojach ludności Śląska. Bolszewicy, pozostający pod komendą Berlina, chcą obecnie dowiedzieć, że oni gotowi są podpisać pokój, ale Polska rzekomo go utrudnia. Chcą w ten sposób osłabić wrażenia rokowań paryskich.

Czy pokój z sowietami jest istotny? Ani Finlandja ani Estonia, ani Łotwa nie czują się bezpieczne, to sowiety, idąc wzorem mistrzów niemieckich, uważają za obowiązanie tylko za „świsstek papieru”. Pomiedzy wszystkimi sąsiadującymi z sowdepją państwami a Rosją panuje stan wyczekiwania. Polska po październikowym rozjemie znajduje się w takim samym stanie, co Rumunja, która z sowietami wojny nie prowadzi, ale, jak państwa bałtyckie, musi być gotowa na wszystko.

Sowiety obecnie przechodzą silny wewnętrzny kryzys. Lenin pragnie pokoju i odrodzenia gospodarczego Rosji, podczas gdy Trockij, poparty przez Bucharina, dąży do utrzymania sowietów w stanie wojny. Zwycięstwo jednego z tych, coraz bardziej zaostrzających się kierunków, spowoduje kryzys w Rosji sowieckiej. Dopiero po kryzysie będą się mogły stosunki rosyjskie ustalić.

W obecnych warunkach Rosja do wojny nie jest zdolna. A stosunek jej do sąsiadów charakteryzuje najlepiej słynna maksyma Trockiego, wygłoszona w Brześciu:

— Ni mira, ni wojny!

Polska szczerze pragnie pokoju. Ale bynajmniej nie zrzeknie się swych słusznych praw ani też

nie uchyli się w danej potrzebie od ich obrony. Z tego stanowiska nie zepchną jej żadne „kawały” bolszewickie.

Jesteśmy przekonani, że nawet Lloyd George po rokowaniach Krasina i agitacji Stalina, po rozmowie z Sapiehą — podzieli stanowisko polskie.

## Zwycięstwo dla Zwycięstwa.

Dlaczego Polska musi zwyciężyć w walce o G. Śląsk?

Sto dowodów wytoczą ekonomista i narodowiec, polityk i mąż stanu na dowód, że zwycięstwo to jest dla narodu i państwa bezwzględnie koniecznym nakazem.

Do tej góry względów dorzucim jeszcze jeden, może największy.

Musimy zwyciężyć — dla zwycięstwa.

Bo zwycięstwo to w pierwszej grunwaldowej potrzebie młodego państwa ze starem, z ciałą Polski wyrosłym mocarstwem przekonuje, iż powstał z popiołów Feniks, iż narodziło się orle o potężnych szponach. I przejmie to niemiecką dreszczem czci i szacunku dla siły, energii i wytrwałości polskiej. Będzie to dla niej obuchem, nauką i złą na przyszłość wróżbą.

I jak szatan pod łapą, archanioła skurczy się Prusak w prośbach, zaryczy, z wściekłości i zamilknie przed majestatem polskości.

Bo zwycięstwo wogóle jest skrajnie mocnym czynnikiem w narodzie jest najwyższą gloryfikacją zbiorowego wysiłku, ukoronowaniem aktu woli, wzmacniającego nowymi sokami posady ducha narodowego. Jest zadatkiem i zapowiedzią dalszych zwycięstw.

Bo w auroli zwycięstwa przez cały zwarty naród odniesionego stanie Polska z podniesionym czołem rozpreżona mocą, rozjaśniona radością i posągowa—piękna, jak Zwycięstwo.

Bo Polska musi zawsze zwyciężyć!

M. Wierzbński.

## Rzeź w Płoskirowie.

Potworne bestjałstwo bolszewickie.

(Od własnego koresp. „Kurjera Częstochowskiego“).

LWÓW, w lutym. W ostatnich dniach bolszewicy **urządzili w Płoskirowie forminalną rzeź**. Przywieźli oni z okolic Kijowa bardzo dużo inteligencji pod pozorem użycia tych ludzi do kopania okopów. Tu urządzili oni rzeź. **Pomordowanych ludzi ułożyli oni w dniu 3 lutego b. m. w salach gimnazjum płoskirowskiego.**

**skiego.** Rzezi dokonali na rozkaz bolszewików żołnierze Chińczycy. Prócz inteligencji **aresztują bolszewicy także bogatych chłopów.**

Do Lwowa przywieziono w ostatnich dniach fotografie, przedstawiające zwłoki ofiar czerezwyczajki płoskirowskiej. **Sprawa ona wrazenie nader wstrząsające.**

## Natansonowie przed sądem.

Telegram własny „Kurjera Częstochowskiego“.

WARSZAWA, 14.2. Sprawa o nadużycia walutowe, która stała się obecnie sensacją dnia nie tylko w kołach giełdowych, przybiera coraz szersze rozmiary.

Na pierwszy, że tak powiemy, ogień, posłała **sprawa znanego domu bankowego p. f. „S. Natanson i Synowie“.**

przeciwko któremu władze skarbowe skierowały dochodzenie karne do prokuratora, pod zarzutem przyczynienia się do

obniżenia wartości marki polskiej przez wysłanie zagranicę 14 pakietów zawierających znaczną ilość listów zastawnych i rubli na sumę przeszło miliona marek.

Sprawę tę urząd prokuratorski przesłał już do sądu pokoju 10 okręgu st. m. Warszawy, jak tego wymagają przepisy ustawowe.

Termin wyznaczony będzie **w ciągu bież. tygodnia.** Rozprawy, pod przew. sędziego Mayzla,

## odbywać się będą w specjalnej sali sądowej

większych rozmiarów, gdyż sala 10 okręgu w przewidywaniu nie mogłaby pomieścić wszystkich osób, zainteresowanych w tej sprawie.

Oskarżenie w imieniu władz państwowych ma popierać p. Krzymuski, umyślnie delegowany przez główną komendę policji.

Wśród świadków znajduje się **minister skarbu Steczkowski**

Obronę w imieniu Natansonów wniósł adw. Henryk Ettinger.

Sprawa budzi nadzwyczajne zaniepokojenie.

## Wiadomości polityczne.

### Zgon patrioty.

Franciszek Michlejski. Był on przywódcą ruchu narodowego na Śląsku Cieszyńskim i dla sprawy narodowej położył duży zasługi.

### Trocki pod strażą Polaka!

Od jednej z osób, która powróciła do kraju przedarłszy się przez kordony bolszewickie dowiadujemy się, że Trocki otoczony jest całą sforą agentów, którzy chronią go od ciągłego zagrażającego mu niebezpieczeństwa.

**Trocki zamianował szefem służby bezpieczeństwa osobiściego, pewnego Polaka,** któremu najbardziej ufa ze wszystkich urzędników Ten pan, zdrajca Polski sowicie opłacany pełni funkcję ochrony „czerwonego cara“.

Redukcja urzędników w województwach.

W krótkim czasie zostaną utworzone oszczędnościowe komisje wojewódzkie. Za daniem tych komisji będzie zniesienie w poszczególnych województwach nadmiernej liczby urzędników i urzędów.

### Szwajcarska Rada Związkowa a Liga Narodów.

Rada związku szwajcarskiego odpowiedziała odmownie na notę Francji w sprawie przepuszczenia przez terytorjum szwajcarskie wojsk udających się na Litwę Środkową. Odmowa ta wywołała nieporozumienie pomiędzy Ligą Narodów a Szwajcarią. Prawdopodobnie nieporozumienie to będzie wkrótce załagodzone, tembardziej, iż Rada Związkowa cofnęła ma swoją decyzję.

## Różne nowiny.

— Powstańcy ukraińscy wedle doniesień „Ridnyj Kraj“ przesunęli swą działalność na Poltawszczyznę.

— Czeskie „Lidowe Nowiny“ donoszą że w czasie mających się odbyć handlowo-politycznych pertraktacji z Polską będzie również omawiana kwestja stosunków pogranicznych, szczególnie ułatwienia handlu na granicy Spisza i Orawy.



**NA MARGINESIE „KURJERA”.**

**Echa karnawałowe.**

Były bale i wieczorki,  
I „herbatki”, i reduty...  
Gdzie kto mógł i jak kto umiał,  
zapalczywie zdzierał buty.  
Były tańce rozmaite,  
wśród nich foxtrott, taniec luby,  
a że krótki był karnawał,  
zawierano gwałtem śluby.  
Lecz gdy wspomnę, że ton walca,  
co się mile w ucho wwierca,  
miał zagłuszyć narodowy  
obowiązek twardy serca,  
Ze gdy humor podsycano  
pełną drogich win szklanicą  
ktoś z wyrzutem patrzył na nas,  
ktoś nam „bliski” za Brynicą.  
Że ktoś może płakał z głodu,  
gdy się rzeki lały wódki,  
wcale tego nie żałuję,  
że karnawał był tak krótki.

Cwierk.

**Samobójstwo czy zbrodnia?**

Obok toru kolejowego na przestrzeni między Bobrami a Teklinowem znaleziono zwłoki Stanisława Mysiaka, mieszkającego w wsi Teklinów. Przyczyna śmierci nie wiadoma. Władze wszczęły energiczne śledztwo.

**Kradzieże koni.**

We wsi Olbrachtówce, gm. Dąbrowa-Zielona, niewykryci dotychczas sprawcy wykradli K. Zawadowiczowi 2 klacze i żrebaka, wartości około 150 tysięcy mk. We wsi Dmenów Józefie Kukulskiej z zamkniętej stajni skradziono konia, wartości 70 tys. mk.

**Ofiary**

(Złożone w Red. „Kur. Częstoch.”).  
**Na plebiscyt.**

Uczennice gimnazjum p. Słowikowskiej 290 mk.  
Bezimiennie 500 mk.  
Wawrzyniak 100 mk.  
Helena Uchnast 600 mk.  
Zebrane w Straży Ogniowej na imieninach kolegi Juliana Lewandowskiego 2500 mk.

— (o) —

**Zdaleka i zbliska.**

**Aresztowanie ekspedytora.**

Urząd śledczy w Warszawie na skutek zarządzeń władz wojskowych aresztował właściciela domu ekspedycyjnego p.f. „Anolik” Lejbę Anolika. Anolik miał powierzone sobie krociowe dostawy dla wojskowych terenów przyfrontowych. Dokonywał on podobno milionowych transakcji, przy których dopuścił się szeregu na duży.

Przy dokonanej u Anolika rewizji zabrano sporo rozmaitych dowodów, wraz z którymi przekazano go władzom żandarmerijnym.

Ujęcie sprawców 3 milionowej kradzieży.

Władzom śledczym w Warszawie udało się ująć głównych sprawców głośnej kradzieży w firmie jubilerskiej Stefana Dmowskiego przy ul. Nowy Świat dokonanej, w warunkach niezwykle zuchwałych wśród białego dnia.

Sprawców zatrzymano na dworcu wie deńskim w chwili wyjazdu za granicę. Są nimi: Lucjan Detko i Walerjan Krzemień. Część łupu odebrano.

**Straszny wybuch pocisku.**

Trzy osoby znalazły śmierć. Zawalenie się domu.

Niejednokrotnie już notowano fakty nieostrożnego obchodzenia się z bronią palną, oraz granatami, szrapnelami itd. pozostałymi po ostatnich walkach.

Obecnie znowu taki wypadek zanotować należy. Oto przed paru dniami niejaki Kazimierz Kaluczyk z Dubienki, p. hrubieszowski, znalazł na polach swego ojca pocisk, zaniósł do mieszkania i zaczął rozbiierać na części składowe. W czasie tych manipulacji pocisk eksplodował, zabijając na miejscu Kaluczyka i dwoje małych dzieci, które znajdowały się w pobliżu. Siła wybuchu była tak wielka, że dom murywany, składający się z kilku mieszkań zawalił się, a szyby w sąsiednich domach powylały.

**Najświeższe wiadomości Plebiscyt 20 marca**

KONDYN, 14.2. (tel. wł.) „Times” powtarza, że termin plebiscytu dla mieszkańców Śląska ustalony został na niedzielę dn. 20 marca, dla emigrantów zaś znacznie później.

Obecnie, po ustaleniu list, liczba Europeanionych do głosowania wynosi 1 i pół miliona. Ogólna liczba emigrantów, która upoważniona została do głosowania wynosi 140 tysięcy, z których 100 tysięcy niemieców.

**Wykrycie organizacji komunistycznych.**

PARYŻ, 14.2. (tel. wł.) Pismo „Liberte” donosi, że odkryto wielką organizację bolszewicką, która znajdowała się we wszystkich państwach Europy zachodniej. Bolszewicka główna kwatery przeniesiona została ze Sztokholmu d. Bremy.

**Bolszewickie przygotowania do nowej wojny.**

LWÓW, 14.2. Bolszewicy przegrupowują wojska na Ukrainie i ubierają żołnierzy w nowe mundury. Stałe dywizje otrzymały nowe nazwy, a tak że i pułki. Widać z tego, że przygotowują się do nowej wojny.

**Miljonowa kradzież.**

WARSZAWA, 14.2. Tel. wł. Omgdaj dokonano kradzieży z włamaniem w T-wie ludowym. Skradziono płótna i koru, wartości około 3 milionów mk.

**Joffe o wojnie i pokoju.**

RYGA, 14.2. Tel. wł. W wywiadzie u dzielnym dziennikowi „Nowy Put”. Joffe oświadczył, że zakończenie rokowań pokojowych leży w interesie obu delegacji. Dalej zaznaczył, że słabe tempo rokowań nie pozwala określić terminu podpisania pokoju. Joffe, według oświadczenia korespondenta, jest zdania, że pokój może być podpisany w ciągu 5-ciu dni.

Nowa wojna osłabi obie strony mówił Joffe — i jest tego zdania, że delegacja polska wkrótce podpisze pokój.

**Wybory.**

BYTOM 14.2. (Tel. wł.) Wybory do Sejmu pruskiego odbędą się dn. 20 b.m.

**Min. Sapięha w Londynie.**

PARYŻ 14.2. (Tel. wł.) Min. Sapięha wyjechał wczoraj do Londynu, gdzie złożył wizytę królowi Jerzemu, z którym konferował w sprawach b. ważnych. Omawiano sprawę plebiscytu na G. Śląsku Sapięha prawdopodobnie w sobotę powróci do Warszawy. W Londynie Sapięha konferował również z Beneszem z którym omawiał sprawy czesko-polskie.

**Rozmaitości.**

**Sztuczna... benzyna.**

Dowiadujemy się, że uczone niemieckie wykrył w laboratorjach „Badische Anilin und Soda Fabrik” sposobem fabrykacji w przemyśle benzyny, która jak wiadomo jest jednym z naturalnych produktów dystalacji nafty. Chemik ten wykrył, że w obecności koaltaru lignitu przy pewnej temperaturze i pod wysokim ciśnieniem wodor wchodzi w połączeniu z węglowodanami zawartymi w koaltarze.

Wykazano możliwość produkcji węglowodanów analogicznych, do tych, które poobchodzą zwykłe z nafty, oddziaływując pod silnym ciśnieniem wodoru na tlenek węgla.

Odkrycia te, które w krótkim czasie pozwolą na dokonanie syntezy nafty, mogą mieć dla przemysłu nieobliczalnie skutki.

**40-dniowa głodówka uczonej polskiej.**

Pisma londyńskie donoszą, iż doktorka polska, pani Lipińska, której księżka „Kobiety lekarze” otrzymała w zeszłym roku pierwszą nagrodę w paryskiej Akademii medycznej, przebywając obecnie w Londynie, ukończyła właśnie czterdzieści dni dobrowolnej głodówki. Godnym pod-

**Miły złego początek, lecz koniec żaloszny.**

Hrabia de Polignac i piękna Rajmunda. — Wieczór i noc upojenia. — Smutne rozczarowanie. — Hrabia de Polignac i księżka de Murat to jedno.

Młoda, przystojna 28-letnia dziewczęca Rajmonda Paulmy miała swój „beau jour” w któryś słoneczny dzień lutowy. — Właśnie elegancko ubrana siedziała w jednej z lepszych restauracji bulwarów, i zjadła ze smakiem obiad, przysłuchując się tęsknym tonom walczyka i two-stepu, wygrywanego przez kapelę. Już zapłaciła rachunek i wyszła z restauracji, gdy nagle podbiegł za nią garson restauracyjny i podał jej bilecik, na którym wypisane były te dziwne słowa.

„Hrabia Paweł de Polignac wyraża trwoniście swe życzenie ujrzenia cudownej pani Raymondy Paulmy.”

Któżby się oparł takiemu zaproszeniu. Tyle miłych rzeczy w tych kilku słowach. Pani Raymonda wraca tedy wzruszona pod restaurację. Tu czeka wykintny automobil u wejścia do lokalu. Dłoń w białej, eleganckiej rekawiczce daje zbliżenia się. Drzwiczki auta otwierają się, i młody elegancki mężczyzna w monoklu, prosi ładną kobietę, by zajęła miejsce u jego boku.

Auto rusza. Zaczyna się cudowna rozmowa dwojga ludzi. — Serca biją. Oczy błyszczą. Oboje młodzi jadą do hotelu na ulicy Moskwa, tam spędzają miły wieczór i upojną noc.

**A gdy jawił się bladej świt...**

Dopiero następnego dnia hr. Paweł oświadczył pani Raymondzie, że jest chwilowo w przykrych sytuacjach finansowej. Notariusz jego mieszkający na przed-

mieściu Montmartre opóźnił się z dostarczeniem mu czeku na 25.000 franków. Hrabia potrzebuje więc kilkuset franków bardzo pilnie, by wyrównać rachunek dla szofera, którego auto od 2 dni beżustannie czekało na dole hotelu.

**Młoda kobieta mogłaż nie ufać uwodzicielowi?**

Panna Paulmy miała pełne zaufanie do swego hrabiowskiego amanta, poprosiła go zatem, by pojechał wraz z nią do Banku, gdzie miała swe konto bieżące i tu wyciągnęła paręset franków, by tą sumką wybawić z kłopotów pięknego Pola. Pótem oczywiście zjedzono smaczne śniadanie w restauracji, skąd hrabia de Polignac poprowadził swą nadobną sympatję do jubila, by jej tu kupić małe, a ładne wspomnienie wspólnego pobytu i wspólnych miłych chwil. Ale po ukończeniu zakupów, hrabia oświadczył, że musi bezwzględnie udać się do swego adwokata skąd powróci po kilku minutach odebrawszy swój czek, by dalej towarzyszyć wybranej swego serca.

Ale niestety jak Lohengrinowski i będz znikł hrabiowski kochanek, a pannie Raymondzie nie pozostało nic innego, jak opowiedzieć swą awanturę miłosną policji, która twierdzi, że ów gagatek nie pierwszy raz popełnia taki kawał, a ostatnio występował podobny filut pod nazwiskiem księcia Murata. Na razie jednak zgrabny hrabia znikł bez śladu.

jaki Seyller adiutant sztabowy wojsk technicznych, przebywający stale w Paryżu. Bardzo rozkochany w pięknej pannie Martin, kilkakrotnie oświadczył się o jej rękę, ale był odrzucony. Pierwszeństwo w walce o rękę panny Martin, odniósł bogaty masarz.

**Wojskowy postanowił się zemścić na kochance.**

Stwierdzono, że Seyller kilkakrotnie przyjeżdżał z Paryża do Sannois, ukazując się tam w różnych przebraniach. W porze popełnienia zamachu dostał właśnie urlop służbowy, a listy z groźbami wysyłane do Le Erica, były pisane jego ręką. Rewizja dokonana w mieszkaniu Seyllera odnalazła czarną pelerynę, i dwie seryngi podobne do tej, której użył sprawca okrutnego czynu podczas zamachu. Skonfrontowanego z pomocnikiem sklepowym, rozpoznał tenże jako sprawcę zamachu.

Seyller zaprzecza jednak z całą stanowczością, jakoby dopełnił ten czyn. Mimo to został aresztowany i osadzony w więzieniu.

Ofiara zaś okrutnej zemsty Le Eric, cudem ma zwrook uratowany, jest jednak straszliwie poparzony i twarz będzie miał zdeformowaną.

**WESOŁY KACIK.**

**Humor żołnierski.**

— Nie wiesz kolego, do czego służą saperzy?  
— Saperzy? Oni budują mosty.  
— Tak! A do chrztu dzieci nie trzymają?  
— Nie, a bo co?  
— Bo slyszalem, jak wczoraj proboszcz mówił do organisty: gdzie się tylko zjawia te przeklęte saperzy, to zaraz muszą być chrty.

— Jak myślisz, Kuba, spytał jeden piechur drugiego, czy my dostaniemy Górny Śląsk?

— Dostać, to go może nie dostaniemy, ale wziąć to go napewno weźmiemy.

— Słuchajcie, a gdzie to przydzielili Antka?

— Do kawalerji. Jego ojciec był przecie żołnierzem na wysolcach.

— No, to mnie Borucha Gitygerynda pewne przydzieli do marynarki.

— Dłaczego?

— Bo mój ejelec handlował w Starym Ryaku.

**Zemsta zrozpaczonego kochanka.**

Tajemniczy gość [w czarnym odzieniu. — Oblany] gryzącym płynem. — Adiutant sztabowy sprawca okropnego czynu.

Pisma francuskie opisują niezwykle wypadek, jaki miał miejsce w miasteczku francuskim Samoio. Oto w sklepie masarskim Kamila Le Eric pod wieczór siedział właściciel przy kasie, obliczając kasę dzienną. Nie daleko od niego, pomocnik sklepowy przygotował pieczeń wieprzową.

Nagle jakiś czarny cień jawił się w masarni. Jakiś człowiek cały w czarnym ubraniu mający oczy zasłonięte czarnymi okularami, w szerokiej pelerynie, stanął jak widmo przed kupcem i jego pomocnikiem. Gwałtownym gestem wyciągnął tajemniczy gość wielką strzykawkę, skierował ją w stronę Le Erica, i oto kupiec nagle został obłany jakimś palącym płynem, iż w sklepie rozległ się prawdziwy ryk bólu. — Le Eric został dosłownie cały obłany witryolem. Pomocnikowi handlowemu dostało się także parę kropel żrącego płynu.

**Czarny cień, zużywszy swą amunicję, znikł bez śladu.**

Policja rozpoczęła energiczne śledztwo celem wykrycia sprawcy tajemniczego zamachu. — I wtedy wykryto się, że motorem tego aktu zemsty jest oczywiście kobieta. Stwierdzono więc, że Le Eric ożenił się rok temu z niejaką panną Martin. Poprzednim narzeczoną jej był nie-

Teatr „ODEON”

## NA PROGU PIEKIEŁ...

Dramat życiowy o silnym nastroju w 6 ciał aktach wytwórni JERMOLJEWA w Moskwie.  
W rolach głównych:Wiera Tałanow i artysta polski **Włodzimierz Strzyżewski.**

Akcja toczy się na tle malowniczych widoków Krymu.

Od niedzieli 13-go do środy 16-go  
Lutego r. b.Teatr  
Artystyczno-Literacki

## MIRAŻ

ul. Panny Marji № 19.  
Kierownik art.-literacki i reżyser  
**St. OSSORYA-BROCHOCKI**

## Dziś Premjera

programu № 21.

Dział koncertowy. Dwie aktówki.

## Dr. J. Fajman

b. Asystent Kliniki Uniwersyteckiej  
Profesora Neissera.  
Choroby skórne i weneryczne  
Przyjmuje od 4 i pół do 7  
Piłsudskiego (Dojazd) 9 i piętro.

## Dr. Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje codziennie do godz.  
10 rano i od 3 do 7-ej wiecz.  
Kilińskiego № 4. II piętro.

## Dr. Wacław Kon

choroby wewnętrzne  
(spec. żołądka i kiszek)przyjmuje od 4-ej do 6 p.p. ul. Panny  
Marji 33 i w pracowni bakteriologicz-  
nej od 6 do 7-ej i pół wiecz.  
Pracownia bakteriologiczna (ul. Pan-  
ny Marji 31 lewa oficyna) otwarta  
codziennie od 9-ej do 12-ej i od 5-ej  
do 8-ej wiecz.

Lekarz-dentysta

## Michał Grejniec

ul. Panny Marji (I Aleja) № 10.  
Przyjmuje codziennie od 9-ej rano do 1 po poł.  
i od 3-7. wiecz. Telefon 250

LEKARZ DENTYSTA

## Artur Broniatowski

I Aleja 8  
przyjmuje od 9 r. do 1 p.p. i od 3 do 7 wiecz.PIERWSZORZĘDNA  
Chrześcijańska Pracownia Gorsetów

## „JÓZEFY”

nagrodzona medalem, Aleja III 55.  
Pełna wielki wybór gotowych gorsetów szel-  
ki do prostego trzymania, blustonoszy, pasów  
t. d. Pranie, przyjmuje się naprawy prze-  
rabianie. Ceny umiarkowane.Czy wiecie, że bez Śląska Górnego w Polsce przemysł się  
nie rozwinie?Czy wiecie, że bez Śląska Górnego czeka nas nędza i nie-  
wola ekonomiczna?Czy wiecie, że utrata Śląska Górnego grozi nam utratą nie-  
podległości?

Do czynu! Do ofiar! Do pracy!

Składajmy hojne ofiary  
na wyzwolenie Śląska Górnego  
w Redakcji „Kurjera Częstochowskiego”.

## NACZASIE!

Niezawodny środek przeciwko  
duszności, kaszłom, kokluszom,  
katarom i zapaleniom oskrzeli

## „Granulki Russyana”

(Granules sulphuris aurati benzoinati)

wyrobu  
laboratorium farmac. „Ap. Kowalski” w WARSZAWIE,  
Miodowa 1.

Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

Sposób użycia dołączony do każdego pudełka.

Kto ma do sprzedania, albo  
pragnie nabyć: dom, wieś,  
gospodarstwo, ogród i t. p.  
kto zgubi, znajdzie, zapomni,  
potrzebuje, kto szuka pracy, lekcji,  
korepetycji, kto potrzebuje pracu-  
ownika, rzemieślnika, pracowniczki,  
kasjerki, ekspedjentki, służącej,  
woźnego, stróża i t. p.,  
niech ogłosi sięw „Kurjerze Częstochowskim”  
a będzie najtaniej i najskuteczniej  
zajawiony.Administracja  
Kurjera Częstochowskiego  
otwarta od g. 9 rano do 7 wieczTylko w piśmie poczytnym za-  
mieszczanie ogłoszenia  
przynosi prawdziwą korzyść.

## Najtaniej nabyć można

w II Alei 25

szewioty, wełny, płótna, płócenka, eta-  
miny, batysty, ręczniki, prześcieradła, kapy,  
koldry, bostony na kostiumy, palta, mater-  
jały na męskie ubrania, podszewki i t. p.  
u Częstochowskiego II Aleja 25.SZKOŁA TAŃCÓW  
KAZIMIERZA KOSTECKIEGO  
II Aleja 38.Przyjmuje zapisy na nowy komplet,  
rozpoczęcie 15-go Lutego.

Uczę najnowsze tańce.

Lekcje ogólnie - praktyczne  
czwartki, niedziele i święta

## Biuro Miernicze

Geometrii Przystęłego

## K. ZALEJSKIEGO

Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie mierni-  
ctwa i marmolady wchodzące  
Częstochowa Nowy Rynek № 2  
(dom W-go Zborowskiego)

Najtańsze źródło!

Największy wybór!

Najgustowniejsze towary!

mieć można

## u J. RZĄSIŃSKIEGO

Kościuszki 19a

w podwórzu lewa oficyna

## Obwieszczenie.

Do rejestru Handlowego działu A Sądu O-  
kregowego w Częstochowie wciągnięto nastę-  
pujące firmy:

15 maja 1920r.

Pod № 869. Firma Kazimierz Wróblew-  
ski Handel mięsem i wyrobami mięsnymi w  
Częstochowie, ul. Stradomska 4. Istnieje od r.  
1913. Właściciel Kazimierz Wróblewski, syn  
Franciszka w Częstochowie, ul. Stradomska 4.Pod № 870. Firma Rejla Gabel Sprze-  
daż towarów bawełnianych i esaju w Często-  
chowie, Garncarska 25. Handel prowadzi od r.  
1919. Właścicielka Rejla Gabel, Częstochowa  
ul. Garncarska 25.Pod № 871. Firma Feliks Krajewski, War-  
sztat mechaniczny w Częstochowie, ul. Zielona  
60a. Przedsiębiorstwo istnieje od r. 1914. Wła-  
ściciel Feliks Krajewski, syn Józefa w Często-  
chowie ul. Zielona 60a.  
Częstochowa, dnia 21 stycznia 1921 r.

Sędzia Rejestrowy A. Ostrowski.

p. o. Sekretarza W. Wolniak.

WYSTAWA  
obrazów i rzeźb

III Aleja 54 I piętro

Otwarta od godz. 10 rano  
do 5 p. p.

Wejście mk. 10.

Potrzebny uczciwy chłopiec do  
roznoszenia „Kurje-  
ra Częstochowskiego”.Zginął pies duży wilk, koloru  
ciemnego z obra-  
żką. Uprasza się znalazcę o odprowadzenie na  
Raków Huta Hantko Koziakiewicz za wynag-  
rodzeniem. Nieprawego posiadacza poślagnę  
do odpowiedzialności sądowej.Marmeladę czys o jableczną  
drugiej jakości  
płecia w większej ilości parowa fabryka ciast,  
cukrów i marmolady Stanisław Gurgul w Ja-  
rosławiu (Małopolska).Zęby sztuczne naw polamane. Kupu-  
je laboratorium dentystryczne,  
I Aleja 10 Placę ceny najwyższe.Paszport niemiecki na imię Au-  
gusta Czakierta zgu-  
biono. Odnieść do „Kurjera”.Sklep spożywczo-galanteryjny z ca-  
łym urządzeniem do odstaple-  
nia z powodu wyjazdu. Rynek Wieleński Nr 1.Zgubiono legitymację wojskową  
wystawioną na Stefana  
Jędruska przez P. K. U. w Częstochowie. Ła-  
skawy znalazca zechce zwrócić do Administr.  
„Kurjera”.

## Udzielam lekcji

w zakresie 6-ciu klas. Wiadomość w „Kurjerze”

Odbito w Drukarni „Udziałowej”